关于开展 2024 年度中原英才计划—中原教育教学领

军人才和河南省本科高校教学名师申报工作的通知

根据《河南省教育厅办公室关于开展 2024 年度中原英才计

划—中原教育教学领军人才和河南省本科高校教学名师申报工

作的通知》（教办高〔2024〕262 号）文件精神，现将我校 2024

年度中原英才计划—中原教育教学领军人才和河南省本科高校

教学名师申报工作事宜通知如下：

一、遴选范围及名额

1.从我校在职的河南省本科高校教学名师中遴选中原教育

教学领军人才 1 名向省教育厅推荐。

2.从在职的专任教师遴选河南省本科高校教学名师 1 名向

省教育厅推荐，向青年教师和基层一线教师倾斜。

二、遴选条件

1.申报中原教育教学领军人才的条件：

（1）申报人需主持过省级及以上重要教学改革项目，并获

得省级及以上教学成果（包括国家级教学成果的主要完成人和省

级高等教育教学成果的主持人）。

（2）担任省级及以上课程（一流课程、课程思政样板课、

研究性教学示范课程等）的负责人。

（3）发表或出版有高质量的教学改革与研究的论文或专著。

（4）注重教学团队建设，具备领军才能和优秀的团队组织

能力，科研能力强，在国内外同行业中具有较高学术地位和知名

度。

（5）申报人应为河南省本科高校教学名师，不包括现任校

级领导、国家高层次人才、中原英才计划人选及中原英才计划其

他类别的申报人选。

2.申报河南省本科高校教学名师的条件：

（1）主持省级及以上教学改革项目，获得省级及以上教学

成果。

（2）担任省级及以上课程的负责人。

（3）发表或出版有教学改革与研究的论文或专著。

（4）注重教学团队建设，具有较强的科学研究能力。

（5）申报人不得为现任校级领导。

3.共同申报条件：

（1）申报人须忠诚于党和人民的教育事业，全面贯彻党的

教育方针，为人师表，师德高尚；长期从事一线教学工作，对培

养优秀青年人才有突出贡献；在教育思想和教学方法上有重要创

新，教学成果和教育质量显著；教育理念先进，教学技艺精湛，

学生评价优异；无违反新时代高校教师职业行为十项准则的行为。

（2）申报人应具有高级专业技术职务，近六学年主讲课程

的平均课堂教学工作量不少于 96 学时/学年，且每学年必须为本

科生主讲一门课程（本科教学工作量平均不少于 60 学时/学年，

含案例教学）。

遴选指标体系见附件 1。

三、遴选程序

1.个人申报。符合上述评选条件的教师向所在单位提出申请。

申报教师须如实填写推荐表及相关材料。凡存在弄虚作假、徇私

舞弊行为者，一经查实，取消其评选资格。

2.单位推荐。各单位要切实加强对申报人选学术道德、职业

品德等方面的考察，做好人选推荐过程中的法律、商业等风险评

估、预防和处置工作。

3.评审公示。学校组织专家根据遴选指标体系对申报人选材

料进行推荐评审。

4.推荐上报。对评选结果名单进行公示，公示无异议推荐上

报至省教育厅。

四、报送材料

（一）报送时间

各单位于 9 月 3 日中午 12：00 前填写申报意向收集表

（https://docs.qq.com/form/page/DS0RNbHdVWm54clRn），9 月

13 日中午 12:00 前将申报材料、汇总表（汇总表需加盖学院公

章）和电子材料报送至综合楼 903 房间，逾期不再受理。

（二）申报材料

1.纸质材料。候选人推荐表（见附件 2）及附件证明材料、

推荐人选简要情况表一式 3 份，推荐人选汇总表（见附件 3）一

份。

2.电子材料。推荐表、附件材料、现场教学录像、电子照片。

现场教学录像：20 分钟以内，格式限定为 mp4，大小限 500MB 以

内；候选人电子照片（蓝底，JPG 格式，高宽比 5：4，分辨率

600*480-1200*960，大小 200K-2M）。

3.附件材料。附件材料单独装订并附详细目录和页码，包括：

①身份证复印件；②学历、学位证书复印件；③本单位在职证明；

④学校党委对候选人政治表现的书面意见；⑤推荐表所填内容的

佐证材料复印件。

联系人：王老师 联系电话：62509059